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ATA DA REUNIAO DE COLEGIADO DO CURSO DE ADMINISTRACAO
PUBLICA, REALIZADA NO DIA 29 DE ABRIL DE 2024

Aos vinte e nove dias do més de abril de dois mil e vinte e quatro, as doze horas, reuniram-se
no auditério do CCJP (UNIRIO) os professores do colegiado do curso de Administragdo
Publica, convocados por e-mail no dia dezesseis de abril de dois mil e vinte e quatro.
Justificaram a auséncia os Professores Marcus Brauer, Marcelo Mota Veiga, Eduardo
Halpern, Anténio Andrade, Luciano Gerard e Eduardo Valadares. Foi convidada e
compareceu a Sessdo a Senhora Maiara Marinho, professora substituta aprovada em concurso
realizado pelo Departamento de Estratégia de Gestdo. Os demais participantes foram os
Professores: Julio Cesar Silva Macedo (coordenador do curso e presidente da reunido), Luis
Fernando Filardi, Ana Luiza Lopes, Artur Luiz S. Moreira (Diretor da Escola), Helio Darwich
(Chefe de departamento DEG) e Giulia Pontes (Representante do Diretorio Académico).

Conforme o e-mail citado, a pauta da reunido consistiu nos seguintes pontos: Auséncias e
plano de reposicdo de aulas; Propostas de melhoria para TCC; Atualizacdo do processo de
PPC; Assuntos gerais.

Como primeiro item da pauta, o presidente da reunido e coordenador do curso relatou que,
com frequéncia, tem recebido reclamagdes informais por parte dos alunos sobre auséncias,
atrasos e ndo cumprimento da carga horédria de aulas de alguns docentes. Destacou que ¢
fundamental que haja uma comunicacdo com a Gestdo do curso (Dire¢do, Chefia e
Coordenacao) sobre casos de faltas e que o docente apresente um plano de reposi¢ao. Neste
mesmo item, o Professor e Diretor Sr. Artur Moreira destacou a importancia da participagdo e
controle dos alunos quanto a assiduidade e cumprimento dos planos de aula. A representante
do Diretorio relatou que esse tipo de reclamag¢dao aumentou muito no periodo pdés-pandemia e
se comprometeu a manter a Gestdo do curso informada sobre novos casos. Também foi
sugerido que a coordenagdo solicite aos docentes o “plano de ensino” que deve conter a
ementa da disciplina e o cronograma com todo o conteudo a ser ministrado no periodo,
discriminado por aula.

O segundo item da pauta tratou do grande volume de TCCs apresentados nos ultimos
semestres e da concentracao de orientadores e membros de bancas em poucos professores. O
coordenador e o diretor do curso relataram reclamagdes dos discentes que alguns professores
simplesmente nao respondem os e-mails com solicitagdes de orientagdo e participacdo em
bancas. A professora Ana Luiza destacou que o volume acentuado de trabalhos se deve ao
periodo da pandemia. Ela também destacou que qualquer professor do colegiado pode orientar
e participar das bancas de apresentacdo. O professor Julio Macedo, atual responsavel pelo



componente curricular TCC, se prontificou em enviar planilha com os discentes matriculados
e seus respectivos orientadores e aqueles que estdo sem orientador.

O professor Julio Macedo informou como terceiro item da pauta, que o PPC foi devolvido
pelo Setor de Acompanhamento de Curriculos, ligado a DIPRAG, para algumas correcdes. A
professora Ana Luiza, antiga coordenadora e responsavel pelo inicio do processo de
reformulagdo do PPC, se prontificou a auxiliar na demanda.

Em assuntos gerais, a professora Ana Luiza informou que iniciara neste semestre um curso de
Extensao ligado ao projeto de Extensdao CineAd que esta previsto dentro do programa de
curricularizagdo da extensdo. Também apresentamos a professora substituta Maiara que esta
em processo de contratacao.

E, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Reunido, da qual, para constar, foi lavrada a
presente Ata, que vai assinada por mim, Presidente da reunido e coordenador do curso.

Documento assinado digitalmente

b JULIO CESAR SILVA MACEDO
g ol Data: 02/05/2024 21:07:05-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br



Email de convocacio:

><
i

Reuniao de coelgiado do curso de Administragao Publica

Externa  Caixa de entrada x

CCJP - Coordenacéo - Curso de Administracdo Publica - UNIRIO <coordenacao.adm... ter, 16 deabr, 2146 €
para Roy, Rossandro, Fabricio, Ana, Helio, Maylta, Marcelo, José, Cristiane, José, Marcus, Eduardo, Fernando, Artur, cesar.sabino, andr «

Caros colegas,
Espero que todos estejam bem.

Muito cordialmente, gostaria de convida-los para a reunido do Colegiado do curso de Administracdo Publica,
que sera realizada na sala 102 no dia 29/04/2024 (segunda-feira), das 12h as 13h.

Segue a pauta:

+ Auséncias e plano de reposicdo de aulas;
+ Propostas de melhoria para TCC;

« Atualizacdo do processo de PCC;

« Assuntos gerais.

Lista de e-mails:

CCJP - Coordenacido - Curso de Administracdo Publica -
UNIRIO <coordenacao.admpublica@unirio.br>

Roy Reis Friede <roy.friede@unirio.br>,

Rossandro Ramos <prof.rossandro@gmail.com>,

Fabricio Pereira da Silva <fabriciopereira31@gmail.com>,

Ana Luiza Szuchmacher Verissimo Lopes <ana.lopes@unirio.br>,
Helio Darwich <hdarwich@uol.com.br>,

"Profa. Maylta" <maylta.anjos@unirio.br>,

"Marcelo Motta Veiga (Unirio)" <marcelo.veiga@unirio.br>,
José Carlos Buzanello <josebuzanello@gmail.com>,

Cristiane Batista <cristiane.batista@unirio.br>,

José Carlos Vasconcellos <zecavasconcellos@gmail.com>,
"Marcus Brauer (Unirio)" <marcusbrauer@gmail.com>,
"Eduardo Valadares (Unirio)" <eduardobernardo.valadares@gmail.com>,
Fernando Filardi <fernando.filardi@unirio.br>,

Artur Moreira <artur.moreira@unirio.br>,
cesar.sabino@unirio.br,

andreluizrj <andreluizrj@gmail.com>,

"Julio Prof (Unirio)" <julio.macedo@unirio.br>,

"Luciano Gerard (Unirio)" <luciano.gerard@gmail.com>,

Jose Barbosa <jose.barbosa@unirio.br>,

Jorge Avila <jorgeavila2701@gmail.com>,

Raquel Tavares Scarpelli de Araujo Moreira <raquel.scarpelli@uniriotec.br>,
Maria Lucia de Paula Oliveira <maria.l.oliveira@unirio.br>,
Carolina Tupinamba <carolina.tupinamba@unirio.br>,

Antonio Andrade <antonio.andrade@unirio.br>,

cesar sabino <cesarsabino@hotmail.com>,



Eduardo Espindola Halpern <eduardo.halpern@gmail.com>,
Steven Dutt-Ross <steven.ross@uniriotec.br>,

Taissa Romeiro <Romeirotaissa@gmail.com>
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